O Programa está estruturado em 03 (três) etapas, sequenciais uma à outra.  

2.1 A Etapa 01 (Retomada), ação desenvolvida por intermédio do Comitê Gestor das doações da 

calamidade pública, instituído pelo Decreto nº 57.601/2024, constitui-se na concessão de auxílio 

financeiro no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) ao microempreendedor 

contemplado, a ser creditado na conta Caixa Tem, na Caixa Econômica Federal, no prazo de 

10 (dez) dias úteis da divulgação dos resultados, de forma automática.  

2.2 A Etapa 02 (Preparação) compreende a disponibilização de capacitação profissional,

[...]

em formato de consultoria, de nove horas. A carteira de cursos inclui os temas 1) plano de 

negócios, 2) marketing e vendas e 3) gestão de custos e formação de preços. 

2.3 A Etapa 03 (Decolagem) corresponde à concessão de segunda parcela de auxílio financeiro, 

no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), aos MEIs que concluírem a capacitação 

profissional, comprovada mediante declaração de conclusão emitida pela instituição de ensino, 

operacionalizada pelo Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - Banrisul,, em conta de 

pessoa jurídica, mediante solicitação formal do microempreendedor individual. 

3.  O limite de inscrições deferidas será de 12.000 (doze mil) MEIs, podendo ser ampliado 

mediante novo aporte de recursos. 

3.1 As inscrições serão abertas às 15 horas do dia 07 de maio de 2025 até às 23h59min do dia 30 

de maio de 2025, por meio de formulário disponível no link  

https://forms.office.com/r/hkLQvSVeCT podendo ser prorrogada a critério da Administração